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Proces – verbal 
încheiat azi 25.10.2017  cu ocazia şedinţei ordinare  

a  Consiliului  local  Icoana 
 
 

 La şedinţă participă un numar de 10 consilieri locali .   
 D-ul Stoica Ion declara deschise lucrarile sedintei . 
  D-ul secretar da citire procesului - verbal al sedintei anterioare . 
 Se supune la vot procesul - verbal al sedintei anterioare, se aproba  in unanimitate .   
  D-ul Stoica Ion citeste  ordinea de zi : 
         1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificarii bugetului local   
                      - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

          - Raport  comp.  Financiar - contabil 
     - Raportul comisiilor de specialitate 

                      -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
2. Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea  principalilor indicatori tehnico-economici 

actualizati pentru obiectivul de investitii Servicii de proiectare faza DE si lucrari de 
executie,,Asfaltare DC 189 Serbanesti (DJ546A) -     Floru (DJ703) km 0+784 - km 9+070, 
comuna Icoana, judetul Olt"  
                        - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

          - Raport comp. Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana 
      - Raportul comisiilor de specialitate 

                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 3.    Proiect de  hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat al 
obiectivului de investitii Servicii de proiectare faza DE si lucrari de executie,,Asfaltare DC 
189 Serbanesti (DJ546A) - Floru (DJ703) km 0+784 - km 9+070, comuna Icoana, judetul Olt"   
           - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

               - Raport  comp. Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana    
   - Raportul comisiilor de specialitate 

                     -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 4.  Proiect de  hotărâre cu privire la  aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de 
investitii Servicii de proiectare  faza DE si lucrari de executie “Asfaltare DC 189 Serbanesti 
(DJ 546A) – Floru (DJ 703) km 0+784 – km 9+070,  comuna Icoana, judetul Olt”, cuprins la 
finantare in cadrul Programului National de Dezvoltare Locala 
           - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 

                 - Raport  comp.  Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana 
   - Raportul comisiilor de specialitate 

                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
  5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  documentatiei tehnico-economice pentru 
proiectul " REABILITARE  DISPENSAR  MEDICAL + FARMACIE "    
                       - Iniţiator – primar Ancuta Gabriela 

                 - Raport comp.   Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana 
      - Raportul comisiilor de specialitate  

                         -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 6.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la  implementarea proiectului " REABILITARE  
DISPENSAR  MEDICAL +  FARMACIE "  
                       - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
                       - Raport  comp.   Achizitii publice, concesiuni, integrare europeana  
                       - Raportul comisiilor de specialitate                                                                                                                       
                       - Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
 7.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la realizarea obiectivului de investiții  
„AMENAJARE PARC IN SAT ICOANA, COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT «  
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                       - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
                       - Raport  Viceprimar   
                       - Raportul comisiilor de specialitate      
                       - Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate   
 8.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  documentatiei tehnico-economice pentru 
proiectul " EXTINDERE  RETEA  ALIMENTARE  CU  APA"    
                       - Iniţiator – primar Ancuta Gabriela 

                 - Raport comp.  Financiar contabil 
   - Raportul comisiilor de specialitate  

                         -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate 
                9.    Proiect de  hotărâre  cu  privire la  aprobarea contului de execuţie bugetară pentru 
trimestrul III al anului 2017 

                        - Iniţiator – primar Ancuța Gabriela 
                 - Raport  comp.  Financiar- contabil 

     - Raportul comisiilor de specialitate 
                        -  Prezintă d-na primar şi preşedintele comisiei de specialitate                                                                     
   10. Întrebări, interpelări, petiţii . 
 D-na primar da amanunte referitor la proiectul privind Asfaltare DC 189, spune ca a 
alergat mult dupa documente, acestea s-au refacut, proiectul fiind pe cele trei localitati este 
greu, nu coopereaza . 
 Se supune la vot ordinea de zi si se aproba in unanimitate .   
 D-na primar spune ca am achizitionat sistemul de alarmare iar cu copilul lui Nuta s-a 
rezolvat, il plimba putin, dar il duce microbuzul la scoala . 
  D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 1 de pe ordinea de zi : 
   1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificarii bugetului local     
 D-na primar – aveti materialele primite . 
 D-ul Matei Florin, consilier in cadrul comp. financiar – contabil citeste datele din 
raportul compartimentului . 
 D-na primar – cautam greder sa facem drumurile, d-ul Draghicescu ni-l da insa nu este 
in SEAP 

− am gasit pe la Ganeasa, sunt in SEAP, momentan nu sunt liberi, nu anunta daca ne pot 
servi cu grederul 

D-ul Perieteanu Gheorghe – 70.000 lei la cultura, recreere ce sunt ? La culte ? 
D-ul Matei Florin – obiectiv investitii Parc Icoana 
D-ul Perieteanu Gheorghe – la Separare retea apa Dealul Ciuciului in deviz este o suma iar in 
centralizator alta . 
D-na primar – in centralizator mai sunt grup pompare si proiectare, pe langa devizul separarii 

− am cautat firme, luau foarte scump, oferta aceasta este cea mai buna din ce-am gasit, cu 
mai putin de atat n-o facem 

− am platit o suma enorma la energia electrica 
− au masini de spalat, vara nu le pot folosi, cand iriga lumea 

D-ul Stavre Cristea – de ce nu s-a gandit bine de la inceput instalatia ? 
D-na primar – lumea iriga, instalatia a fost pentru consumul casnic gandita  
 Se supune la vot pct. 1 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de voturi, astfel 
fiind adoptata hotararea nr. 26 . 
 D-ul presedinte  Stoica Ion  citeste pct. 2 de pe ordinea de zi :                                     
 2. Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea  principalilor indicatori tehnico-economici 
actualizati pentru obiectivul de investitii Servicii de proiectare faza DE si lucrari de 
executie,,Asfaltare DC 189 Serbanesti (DJ546A) -     Floru (DJ703) km 0+784 - km 9+070, 
comuna Icoana, judetul Olt"  
  
  



3 
 

        D-na primar – din materialele primite s-au inlocuit principalii indicatori tehnico-economici 
asa cum vi s-au inaintat hartiile acum la sedinta, le-am primit si noi inainte de a intra in sedinta . 
 Se supune la vot pct. 2 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel fiind   adoptata  
hotararea nr. 27 .  

            D-ul Stoica Ion – presedinte de sedinta citeste pct. 3 de pe ordinea de zi: 
3. Proiect de  hotărâre cu privire la aprobarea devizului general actualizat al 

obiectivului de investitii Servicii de proiectare faza DE si lucrari de executie,,Asfaltare DC 189 
Serbanesti (DJ546A) - Floru (DJ703) km 0+784 - km 9+070, comuna Icoana, judetul Olt" 

D-na primar –  hartiile sunt intocmite de SC MAN SAN SRL 
Se supune la vot pct. 3 de pe ordinea de zi si se aproba cu unanimitate de voturi, astfel 

fiind adoptata hotararea nr. 28 .   
D-ul Stoica Ion – presedinte de sedinta citeste pct. 4 de pe ordinea de zi : 

  4.  Proiect de  hotărâre cu privire la  aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de 
investitii Servicii de proiectare  faza DE si lucrari de executie “Asfaltare DC 189 Serbanesti 
(DJ 546A) – Floru (DJ 703) km 0+784 – km 9+070,  comuna Icoana, judetul Olt”, cuprins la 
finantare in cadrul Programului National de Dezvoltare Locala 
 D-na primar – s-au refacut documentele, valabila este hartia primita de la persoana 
autorizata Cornel Minzat, L = 8444 m, din care se scade portiunea betonata de la Serbanesti, la 
noi peste ce s-a asfaltat se pune strat de uzura . 

− s-ar putea sa fim nevoiti sa actualizam protocolul, sa facem un act aditional la 
protocol cu datele actuale 

− vorbim cu ministerul si vedem ce avem de facut  
− din suma de aproximativ 1 mld., in functie de procentul din protocol, suporta fiecare 

cheltuielile neeligibile pentru cofinantare . 
 D-ul Stavre Cristea – celelalte localitati ar trebui sa lupte si ei, noi suntem doar de 
tranzit, ei au targuri 
 Se supune la vot pct. 4 de pe ordinea de zi, se aproba cu unanimitate de voturi, fiind 
adoptata hotararea nr. 29 .    
 D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 5 de pe ordinea de zi : 
 5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  documentatiei tehnico-economice pentru 
proiectul " REABILITARE  DISPENSAR  MEDICAL + FARMACIE "      
 D-na primar -  avem acest proiect prin GAL, trebuie sa depunem proiectul pana pe 3 
noiembrie, sunt multe avize de luat, este o nebunie curata  
 D-ul Stoica Ion – ce se modernizeaza ? 
 D-na primar – intra si dotare de 4000 euro , acoperisul tot, o camera, o toaleta mai 
mare, izolare cladire, termopan, finisaje interioare, vestiare separate, sapa turnata pe jos, pe jos 
se pune acea vopsea speciala, in fata o aplecatoare, fosa, centrala . 
 D-ul Tanase Aniel – cabinet stomatologic? 
 D-na primar – camera exista, cel care a fost aici a plecat cu ceva din aparatura, o presa 
scumpa, ca sa vina cineva trebuie aparatura  
− usor, usor poate ne permitem si un cabinet stomatologic 
− pentru gaze am solicitare pentru dispensar depusa la d-ul Dancila de la OMV Petrom . 
 D-na Veisa Teodora – care este concursul sau interesul medicilor in acest proiect ? 
 D-na primar – au facut expertize, contraexpertize, ei au avut concursul de a ne da voie 
sa  intram pe acolo 
− la DSP pentru aviz, a fost suma cea mai mare, surprinzator 
 D-na Veisa Teodora – nu sunt ei proprietari 
− sunt foarte dezamagita de medici, nu se deplaseaza in teren 
 D-na primar – la solicitari eu stiu ca se duce 
 Se supune la vot pct. 5 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel fiind 
adoptata hotararea nr. 30 . 
 D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 6 de pe ordinea de zi: 
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6. Proiect de  hotărâre  cu  privire la  implementarea proiectului " REABILITARE  

DISPENSAR  MEDICAL +  FARMACIE " 

  Se supune la vot pct. 6 de pe ordinea de zi si se aproba in unanimitate, astfel fiind 
adoptata hotararea nr. 31 . 
 D-ul Stoica Ion citeste pct. 7 de pe ordinea de zi : 
 7.  Proiect de  hotărâre  cu  privire la realizarea obiectivului de investiții  „ 
AMENAJARE PARC IN SAT ICOANA, COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT «  
 D-na primar- am intentionat sa facem un parc de recreere, nu pentru copii, pentru 
populatie 

− prima data ne-a facut proiectantul un proiect foarte scump, am tot dat jos, nici suma asta 
nu va ramane, este doar o oferta . 

− Avem bancute, cosuri gunoi, santuri betonate, o cruce donata, vom face doar o zona 
frumos ingrijita 

− am amenajat santul si la cealalta cismea stradala, baltea apa acolo 
D-ul Stavre Cristea – este un lucru bun, ar trebui totusi si un leagan, un topogan 
D-na primar – este foarte periculos pentru copii, sunt norme stricte de respectat la parc de joaca 
(covor cauciuc pe jos, avize, comisii) 
  Supus la vot pct. 7 de pe ordinea de zi se aproba in unanimitate, adoptandu-se 
hotararea nr. 32 .  

 D-ul presedinte da citire punctului 8 de pe ordinea de zi : 
 8.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea  documentatiei tehnico-economice pentru 
proiectul " EXTINDERE  RETEA  ALIMENTARE  CU  APA"  
 D-ul presedinte Stoica Ion – s-a mai discutat . 
  Supus la vot pct. 8 de pe ordinea de zi se aproba in unanimitate, adoptandu-se 
hotararea nr. 33 .  
  D-ul presedinte Stoica Ion citeste pct. 9  de pe ordinea de zi : 
 9.    Proiect de  hotărâre  cu  privire la  aprobarea contului de execuţie bugetară pentru 
trimestrul III al anului 2017 
 D-ul Matei Florin – ne-am incadrat in cheltuielile aprobate, nu avem datorii 

− exceptie, facturile cu Harrison sunt ca provizioane inregistrate in contabilitate pana se 
clarifica situatia 

− pentru viitor, avand o depasire de pana in 20000 lei la inchirieri, concesionari, la 
urmatoarea sedinta prindem acei bani pentru plata indemnizatii consilieri  

− ca cap. 68.02., la inceput de an a fost aprobata o suma mai mare, ne-au retras 72000 lei 
si au mutat la profesori 

− pentru factura de energie o sa ne imprumutam din fondul de rulment 10000 lei la 
alimentarea cu apa (s-au reparat pompele, a fost o suma mare) 

D-na primar – granita izlazului cu Ilinca s-a rezolvat,  a venit un topometrist acolo 
D-ul Perieteanu Gheorghe – 10000 lei in tr. III la carburanti mi se pare enorm 

− 10000 lei si inca 5000 lei pe celelalte trimestre apare in executie, este mult 
D-na primar – avem stocul de motorina pentru iarna 
D-ul Matei Florin – se cumuleaza cele trei trimestre 10000 lei, sunt toate platile pe cele trei 
trimestre 
D-ul Perieteanu Gheorghe – 27000 lei materiale si servicii, iar nu ies pe cele trei trimestre 
- 19500 lei pregatire profesionala 
D-ul Matei Florin – sunt cumulate pe cele trei trimestre, le adunati cum nu trebuie 
D-ul Perieteanu Gheorghe – la Drumuri si poduri ma intrebam pe ce s-au consumat acei bani 

− lista de investitii pe anul 2017 nu-mi aduc aminte s-o fi aprobat, apare la nr. crt. 4 
Extinderea alimentarii cu apa in raport  

D-ul Matei Florin – sunt aici, o sa va explic cum se citesc sumele respective, sunt cumulate 
− s-a aprobat lista de investitii 

D-na Mandache Maria – as dori sa se faca analiza la apa 
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D-na Veisa Teodora – sunt luate probe, ni s-au prezentat si noua in consiliu, nu ingeram numai 
apa, cine are probleme, acestea pot veni si din alte surse 
D-na primar – scoala de la Floru este a noastra, a primariei, facuta cu bani de la Banca 
Mondiala 

− directorul ne face o adresa sa-i cedam in folosinta acea cladire, acum a adus-o, nu avem 
materialul de sedinta necesar, ar fi o aprobare de principiu 

D-ul Perieteanu Gheorghe – d-na primar a spus ca am platit 1000 lei amenda de la finante 
pentru povestea cu aragazele 

− vreau sa citesc fisa postului contabilului, la nr. crt. 24 spune ca incasa banii in lipsa 
casierului, nu trebuia sa mi se faca mie dosar penal 

D-na primar – nu a primit banii, pentru ca materialele nu erau ale noastre 
D-ul Perieteanu Gheorghe – datorita d-nei primar si d-lui vice am fost cercetat penal insa am 
fost achitat 
D-ul viceprimar – nu ziceti hop pana nu treceti hopul 
D-ul Perieteanu Gheorghe – mai am de la ANI o hartie ca urmare a reclamatiei unui prieten, in 
care spune ca sunt nevinovat 
D-na primar – a mai ramas capatul cu suma pe civil 
Supus la vot pct. 9 de pe ordinea de zi si se aproba cu 9 voturi pentru si 1 vot impotriva ( d-ul 
Perieteanu Gheorghe), adoptandu-se astfel hotararea nr. 34 . 
 D-ul Stoica Ion citeste pct. 10 de pe ordinea de zi : 
10. Întrebări, interpelări, petiţii . 
  D-ul State Gheorghe – cu DC 98 ce se va mai face? 
 D-na primar – avand DC 189 cu mai multe comune, a intrat primul, am promisiuni ca va 
urma DC 98 , chiar si de la CJ Olt au promis ca ma ajuta sa-l facem treptat, daca nu aproba 
MDRAP . 
 D-ul State Gheorghe – in anii viitori sa mai incercam la AFIR . 
 Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal . 
 

    
 
 
         Preşedinte ,                         Întocmit , 

           Stoica Ion                 Nicolăiţă  Viorel 


